Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 020/2026

EMENTA: SOLICITA CONTRATAÇÃO DE UM ODONTOPEDIATRA PARA

ATENDER NO MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Everaldo Alves Rodrigues, vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita contratação de um odontopediatra (dentista infantil/pediátrico) para atender no

município de Jerônimo Monteiro.

JUSTIFICATIVA

A infância é uma fase fundamental para a formação de hábitos saudáveis, e a saúde bucal

tem papel direto no desenvolvimento, na alimentação, na fala, na autoestima e no

rendimento escolar das crianças.

A disponibilização desse serviço no próprio município contribuirá significativamente

para:

 a prevenção de cáries e outras doenças bucais;

 o acompanhamento correto do crescimento e da dentição infantil;

 a redução de tratamentos futuros mais complexos e custosos;

 a melhoria geral da qualidade de vida das crianças e de suas famílias.

Diante da relevância do tema e do impacto positivo que essa medida trará à saúde pública

municipal, solicito que esta demanda seja analisada com atenção e sensibilidade,

considerando o benefício coletivo e a importância do cuidado preventivo desde os

primeiros anos de vida.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 22 de janeiro de 2026.

EVERALDO ALVES RODRIGUES - CARVÃO

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/